
 

 

 

 

  

 

Ed. 5 Studium 2000 – via di Valesio snc 73100 Lecce 
0832-291111 protocollo.sus@unisalento.it 
P.I. 00646640755 – C.F. 80008870752 
 
OGGETTO:  Autorizzazione procedura a mezzo affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 

del D.L 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della 
Legge 108/2021 per assistenza tecnica su notebook HP Pro Book 450 in uso all’ufficio tecnico 
del Dipartimento. Importo dell’affidamento € 79,00 oltre. CIG: Z4E372A357 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la richiesta del 12-07-20220, con la quale la Dipendente G. Marselli, afferente all’ufficio 
tecnico del Dipartimento chiede un intervento di assistenza tecnica su notebook (n. 
inventario 1503) attualmente in uso tramite una espansione di memoria da 4 a 8 GB; 

PRESO ATTO che tale intervento, si rende necessario in quanto l’attuale memoria del notebook, è 
insufficiente all’esecuzione di software utilizzati per la creazione di oggetti “SCORM” 
(Shareable Content Object Reference Model) di supporto agli studenti;  

ACCERTATA l’effettiva necessità di quanto manifestato; 

RITENUTO opportuno, dare seguito a quanto richiesto, in considerazione delle motivazioni adottate e 
consentire il regolare e corretto svolgimento delle attività in Dipartimento; 

CONSIDERATO   che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, così   
come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1 commi 1 e 7, del 
D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni 
Quadro CONSIP; 

VERIFICATO  che nei cataloghi pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it, non sono attive Convenzioni 
CONSIP ex art. 26 della legge 488/1999 per servizio di cui sopra;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, 
lettera a); 

 
VISTO il preventivo di spesa PR2022AMM05 del 12-07-2022 della Ditta HITEK, corrente in via 

Colonnello Costadura – 73100 Lecce C.F/P.I. 03104440759 e dal quale si evince che la spesa 
da sostenere è pari ad € 79,00 oltre iva (€ 96,38 ivato); 

 

mailto:protocollo.sus@unisalento.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

 

  

RITENUTO opportuno ricorrere alla Ditta HITEK sia per ragioni di tempestività nell’erogazione del 
servizio, sia in quanto sullo stesso notebook sono stati eseguiti dal medesimo operatore 
ulteriori interventi migliorativi; 

 
CONSTATATO  che il servizio e fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 1, comma 2 

lettera a) del D.L 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 
della Legge 108/2021; 

 
RITENUTO          di non ricorrere al mercato elettronico, in quanto la fornitura, ha un costo inferiore a € 

5000,00 oltre iva ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 245/2018 – Legge di Bilancio 
2019; 

 
RITENUTA congrua l’offerta in relazione ad affidamenti analoghi effettuati in passato; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, previa verifica della 

regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC INAIL_33678460 del 28-06-2022 con 
scadenza validità 26-10-2022, dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico 
ai sensi del D.P.R. 445/2000, consultazione delle annotazioni riservate del casellario ANAC 
dal quale non risulta nulla;  

 
RITENUTO per tali motivi, di procedere all’affidamento del servizio di assistenza tecnica su attrezzatura 

informatica mediante affidamento diretto alla Ditta HITEK, corrente in via Colonnello 
Costadura – 73100 Lecce C.F/P.I. 03104440759 per l’importo di € 79,00 oltre iva, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come 
modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 , nel rispetto dei principi di imparzialità, parità 
di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. 
Lgs. 50/2016; 

 
TENUTO CONTO che la spesa di € 96,38 iva compresa, graverà sull’UPB: DIRE. DIRE – 10303002 (vincolo 

1872/2022) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 
 
RITENUTO  necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC n. 3; 
 
VISTI        - il D. Lgs n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della 

Legge 108/2021; 
                 - l’art. 26 della legge 488/1999; 
                            -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
 - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in   materia di 

“Amministrazione trasparente; 
 - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 
 - il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
                 -  l’art. 31 del RAFC e l’art. 6 del Regolamento per l’attività negoziale d’Ateneo; 
 - lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 



 

 

 

 

  

 
CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 

invio di buono ordine generato dalla procedura di contabilità in uso in Ateneo debitamente 
sottoscritto digitalmente a seguito della registrazione del presente provvedimento e nel 
rispetto di quanto in questo previsto; 

 
CONSIDERATO che il buono d’ordine alla Ditta HITEK per l’affidamento di che trattasi, sarà generato per il 

tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del 
presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
DECRETA 

 
1) Autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020 convertito in Legge 120/2020 

così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, l’affidamento diretto alla Ditta HITEK, 
corrente in via Colonnello Costadura – 73100 Lecce C.F/P.I. 03104440759 per l’importo complessivo 
di € 79,00 oltre iva per il servizio di assistenza tecnica su notebook HP Pro Book 450 n. inventario 1503 in 
uso all’ufficio tecnico del Dipartimento e tramite invio buono d’ordine generato per il tramite della 
procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del presente Decreto e nel 
rispetto di quanto in questo riportato; 
 

2) La spesa di € 96,38 iva compresa, graverà sull’UPB: DIRE. DIRE – 10303002 (vincolo 1872/2022) del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 
 

3) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs.n. 
50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

4) Nominare Responsabile del procedimento l’Avv. Pietro Tommaso Filieri ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016. 
 

5) Nominare Responsabile della regolare esecuzione il personale richiedente. 
 

6) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 
 

     
       
       Il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali  

                   (Prof. Mariano Longo) 
            
Pubblicato il ………………………… 
                             Il R.U.P. 
           (Avv. Pietro Tommaso Filieri) 


		2022-07-20T11:06:29+0000
	LONGO MARIANO




